



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**INTRODUÇÃO**

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

O Banco de Preços, desenvolvido pelo Grupo Negócios Públicos, consiste em uma ferramenta que disponibiliza dados e informações agregadas, a partir de bancos de dados por ele acessados, acerca dos preços praticados nas aquisições realizadas pelos órgãos e entidades públicas municipais e estaduais

**OBJETO**

REGISTRO DE PREÇO PARA GENEROS ALIMENTICIOS A SER CONSUMIDO NO PERIODO DE DOZE MESES NAS DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ.conforme descrito no Anexo I parte integrante deste edital.

**ESTIMATIVA DE PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ABACAXI IN NATURA 1ª QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	5000	R\$ 4,02	R\$ 20.085,00
02	ABÓBORA CABUTIÁ - 1º QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS ESCURAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	9000	R\$ 2,96	R\$ 26.676,00
03	ABOBRINHA VERDE - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	9000	R\$ 4,03	R\$ 36.270,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

04	AÇAFRÃO - AGLOMERADO FILAMENTOSO EM PÓ HOMOGÊNEO, PURO, SEM ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES. COR: PARDO-AVERMELHADA. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 1KG	1300	R\$ 20,54	R\$ 26.702,00
05	ACELGA PÉ IN NATURA, 1ª QUALIDADE; - COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	500	R\$ 5,07	R\$ 2.535,00
06	ACHOCOLATADO EM PÓ - INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA (STREPTOMYCES VIRIDIOCHROMOGENES, BACILUS THURIGIENSI, AGROBACTERIUM TUMEFACIENS, ZEA MAYS), FERRO, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA. AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 20G: VALOR ENERGÉTICO: 80KCAL=335KJ, CARBOIDRATOS 19G; PROTEÍNAS 0G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G; SÓDIO 0G; FERRO 4,2MG. PACOTE COM 1,01KG	100000	R\$ 9,75	R\$ 975.000,00
07	ACHOCOLATADO LIQUIDO EMBALAGEM TETRA PARK CAIXINHA DE 200 ML CAIXA COM 27 UNIDADES	800	R\$ 28,15	R\$ 22.516,00
08	AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM DE 5KG, CRISTALIZADO SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR NA COR BRANCA, EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE	20000	R\$ 14,69	R\$ 293.800,00
09	AÇUCAR DE 2 KG FARDO C/ 15 PACOTES CRISTALIZADO SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR NA COR BRANCA EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	300	R\$ 87,75	R\$ 26.325,00
10	ACUCAR REFINADO 1 KG SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR NA COR BRANCA EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	200	R\$ 4,49	R\$ 897,00
11	AÇÚCAR REFINADO. EMBALAGEM SACHE 5G . CAIXA COM 1000 UNIDADES	1000	R\$ 56,67	R\$ 56.670,00
12	ADOÇANTE LIQUIDO DE 100 ML - ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO DE SACARINA SODICA E CICLAMATO DE SODIO EM FRASCOS.	200	R\$ 2,98	R\$ 595,40



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

13	ADOÇANTE LIQUIDO DE 200ML-ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO DE SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO EM FRASCO.	100	R\$ 5,71	R\$ 570,70
14	ÁGUA DE COCO PURA. INGREDIENTES: ÁGUA DE COCO NATURAL ESTERILIZADA. EMBALAGEM: CAIXINHA DE 200ML	12000	R\$ 3,49	R\$ 41.880,00
15	ALFACE CRESPA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; - COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	5000	R\$ 2,54	R\$ 12.675,00
16	ALHO NACIONAL - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL, CABEÇA TAMANHO GRANDE COM CASCA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	6000	R\$ 12,87	R\$ 77.220,00
17	AMEIXA PRETA SECA SEM CAROÇO POTE 250G	8000	R\$ 27,50	R\$ 220.000,00
18	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM DE 500G, ASPECTO PÓ FINO; COR BRANCA, TIPO MAISENA	6000	R\$ 3,19	R\$ 19.110,00
19	APRESUNTADO FATIADO 1ª QUALIDADE SEM GORDURA RESFRIADO	1000	R\$ 24,57	R\$ 24.570,00
20	ARROZ AGULHINHA - BENEFICIADO TIPO I, LONGO FINO, POLIDO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS, EMBALAGEM DE 5KG.	15000	R\$ 34,71	R\$ 520.650,00
21	ARROZ INTEGRAL TIPO 1, PARBOILIZADO SEM POLIMENTO. EMBALAGEM: 2 KG	15000	R\$ 9,80	R\$ 147.000,00
22	AVEIA EM FLOCOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO NO MINIMO 500 G., COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	300	R\$ 6,11	R\$ 1.833,00
23	AZEITE DE OLIVA PURO EXTRA VIRGEM LATA COM 500 ML	200	R\$ 11,56	R\$ 2.311,40
24	AZEITE DE OLIVA. . INGREDIENTES: AZEITE DE OLIVA, ACIDEZ MÁXIMA 1%. EMBALAGEM: SACHE 4ML. CAIXA COM 200 UNIDADES	2000	R\$ 66,89	R\$ 133.780,00
25	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO BALDE PESO LIQUIDO 2 KG	200	R\$ 51,86	R\$ 10.371,40
26	BACON RESFRIADO ESPESURA FINA 1º QUALIDADE	1000	R\$ 28,34	R\$ 28.340,00
27	BALA BOMBOM TRADICIONAL CARAMELO COBERTURA COM 100% CHOCOLATE AO LEITE PACOTE COM 500 GRS	300	R\$ 12,35	R\$ 3.705,00
28	BALA CARAMELO DE LEITE COM CHOCOLATE DIET CAIXA 700G	200	R\$ 14,16	R\$ 2.831,40
29	BALA DIET VARIOS SABORES LATA 32G	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

30	BALA DURA SABOR CAFÉ PACOTE COM 500 GRS COM APROXIMADAMENTE 130 BALAS	120	R\$ 13,98	R\$ 1.677,00
31	BALA DURA SABOR MEL PACOTE COM 600 GRS	100	R\$ 8,06	R\$ 806,00
32	BALA MACIA COM CAPA SABOR CARAMELO RECHEADO DE TORTA DE LIMÃO, MOUSE DE MARACUJA, COCO, CREME DE AVELÃ, LEITE CONDENSADO, CHOCOLATE AMARGO, CHOKKO, CHOCOLATE, MORANGO COM CREME E CREME DE AVELÃ PACOTE COM 600 GRS	300	R\$ 14,16	R\$ 4.247,10
33	BALA MACIASABORES CARAMELO AO LEITE ORIGIALE CARAMELO AO LEITE COM CHOCOLATE PACOTE COM 660 GRS	100	R\$ 14,16	R\$ 1.415,70
34	BALA MASTIGAVEL MACIA SABORES DE FRUTAS SORTIDAS, INGREDIENTE, AÇUCAR, XAROPE, DE GLICOSE, GORDURA DE PALMA, EMULSIFICANTE, EMULSIFICANTE MONOESTEARATO DE GLICERINA, (INS 471), AROMATIZANTE, NÃO CONTÉM GLÚTEN PACOTE COM 700 GRS	600	R\$ 6,96	R\$ 4.173,00
35	BANANA PRATA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE PESO UNITÁRIO ENTRE 100 E 160G, CASCA LIVRE DE FUNGOS; MATURAÇÃO NATURAL. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SEM INDÍCIOS DE DOENÇAS, PONTO DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE, QUE NÃO ESTEJA VERDE E NEM TOTALMENTE MADURA	40000	R\$ 2,07	R\$ 82.680,00
36	BANANINHA EM BARRAS DE 30 GRAMAS CADA CAIXA COM 20 UNIDADES PESO LIQUIDO 720 GRAMAS	400	R\$ 14,69	R\$ 5.876,00
37	BATATA DOCE - IN NATURA 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	5000	R\$ 2,98	R\$ 14.885,00
38	BATATA INGLESA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE; - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA, FIRME; SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO E MURCHA; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS, CASCA LISA E CLARA, BRILHANTE	15000	R\$ 3,03	R\$ 45.435,00
39	BATATA PALHA TRADICIONAL INGREDIENTES: BATATA, ÓLEO VEGETAL E SAL. EMBALAGEM: 500GR	12000	R\$ 11,73	R\$ 140.760,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

40	BEBIDA A BASE DE SOJA SABOR CHOCOLATE. EMBALAGEM 200ML INGREDIENTES: ÁGUA, GRÃOS DE SOJA, AÇÚCAR INVERTIDO, CACAU, MINERAIS CÁLCIO E ZINCO, FARINHA DE ALF ARROBA, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS C,E,B2,B6,A, ÁCIDO FÍLICO, D E B12, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTES CITRATO TRISSÓDICO, GOMA GELANA E GOMA XANTANA, EMULSIFICANTE ÉSTERES DE MONO E DIGLICERIDEOSDE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO CÍTRICO E EDULCORANTE SUCRALOSE. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM SOJA E DERIVADOS DE SOJA E DE CEVADA.	12000	R\$ 5,69	R\$ 68.280,00
41	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. ZERO % LACTOSE. EMBALAGEM 200 ML	12000	R\$ 7,38	R\$ 88.560,00
42	BERINJELA IN NATURA, 1ª QUALIDADE; - COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	3000	R\$ 4,03	R\$ 12.090,00
43	BETERRABA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS, COR VIVA, NÃO PODE ESTAR MURCHA	3000	R\$ 2,59	R\$ 7.761,00
44	BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA DE 2 KG INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, FARELO DE TRIGO, FARINHA DE ROSCA, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA (INS 322), FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II) E BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II) E MELHORADORES DE FARINHA: PROTEASE (INS 11011) E ALFA-AMILASE (INS 1100). CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 30G QUANTIDADE POR PORÇÃO %VD* VALOR ENERGÉTICO 130 KCAL 6 CARBOIDRATOS 20G 7 PROTEÍNAS 2,7G 4 GORDURAS TOTAIS 4,5G 8 GORDURAS SATURADAS 0,6G 3 GORDURAS TRANS 0G ** FIBRA ALIMENTAR 0,9G 4 SÓDIO 90MG 4 (*) VALORES DIÁRIOS DE REFERÊNCIA COM BASE EM UMA DIETA DE 2.000 KCAL	2000	R\$ 25,55	R\$ 51.090,00
45	BISCOITO CREAM CRACKER SH 370X2UN	400	R\$ 4,30	R\$ 1.721,20



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

46	BISCOITO CREAM CRAKER INTEGRAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA*, PALMA), AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO*, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II) E BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), AROMATIZANTE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER LEITE, CENTEIO, CEVADA, AVEIA, AMENDOIM, CASTANHA-DE-CAJU. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE 420G	8000	R\$ 8,39	R\$ 67.120,00
47	BISCOITO DE AGUA E SAL CAIXA DE 2 KG INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AMIDO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADORES DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223), XILANASE E PROTEASE (INS 1101 I)	1000	R\$ 24,04	R\$ 24.037,00
48	BISCOITO DE MAISENA CAIXA DE 2 KG INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA*, PALMA), AMIDO DE MILHO*, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503 II) E BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500 II), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA* (INS 322), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), AROMATIZANTE, MELHORADORES DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E PROTEASE (INS 1101 I). *ESPÉCIE DOADORA DO GENE AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E/OU BACILLUS THURINGIENSIS E/OU ZEA MAYS.	5000	R\$ 19,23	R\$ 96.135,00
49	BISCOITO DE MAIZENA PACOTE COM 400 GRAMAS	800	R\$ 4,15	R\$ 3.317,60
50	BISCOITO DE NATA INGREDIENTE OVOS AÇUCAR BICARBONATO DE AMÔNIA SAL MANTEIGA LEITE E FARINHA DE TRIGO BISCITOS NATURAIS SEM CONSERVANTES PESO 250G	150	R\$ 18,06	R\$ 2.708,55
51	BISCOITO DE QUEIJO PARMESÃO PACOTE COM 180G INGREDIENTES FÉCULA DE MANDIOCA QUEIJO PARMESÃO MARGARINA VEGETAL OVOS BANHA DE PORCO E SAL NÃO CONTÉM GLUTEN	250	R\$ 12,86	R\$ 3.214,25



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

52	BISCOITO DOCE SH 400X2 UN SABORES LEITE / CHOCOLATE/COCO BANANA COM CANELA /CEREAL E LEITE/CEREAL E CACAL	1500	R\$ 5,19	R\$ 7.780,50
53	BISCOITO INTEGRAL FEITO COM CEREAL 93KCAL BAIXO EM GORDURAS SATURADAS EMBALAGEM DE 120G COM 06 PACOTES DE BISCOITO DE 21G SABORES VARIADOS	1000	R\$ 5,06	R\$ 5.057,00
54	BISCOITO MAIZENA E SAL EMBALAGEM 20 GRS INDIVIDUAL	1000	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
55	BISCOITO PACOTE DE 150 G COM 6 PACOTINHO COM 23,5G SABORES INTEGRAL, QUEIJO, PRESUNTO, PIZZA	500	R\$ 4,80	R\$ 2.398,50
56	BISCOITO RECHEADO PACOTES DE 140 G SABORES CHOCOLATE E MORANGO	500	R\$ 2,20	R\$ 1.098,50
57	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, EMBALAGEM PLÁSTICO COM 800G	10000	R\$ 7,61	R\$ 76.050,00
58	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO CAIXA 2 KG- DO PRODUTO. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE SÃS E LIMPAS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS E QUE SE QUEBRAM COM FACILIDADE. APARÊNCIA MASSA TORRADA. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA. COM AMOSTRA. INGREDIENTES:FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO E/ OU FÉCULAS DE MANDIOCA OU ARROZ, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RALADO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS ( BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO ÁCIDO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE.	20000	R\$ 19,05	R\$ 380.900,00
59	BISNAGUINHA INTEGRAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, ÓLEO VEGETAL DE SOJA, GLÚTEN, AÇÚCAR LÍQUIDO INVERTIDO, SAL, FIBRA DE AVEIA, VINAGRE E CLORETO DE POTÁSSIO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, ESTEAROIL-2-LACTIL LACTATO DE CÁLCIO E POLISORBATO 80, CONSERVADORES: PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SÓRBICO E MELHORADORES DE FARINHA: FOSFATO MONOCÁLCICO, CLORETO DE AMÔNIO E ÁCIDO ASCÓRBICO. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, AVEIA E SOJA. PODE CONTER CENTEIO E CEVADA. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE 300G.	10000	R\$ 8,19	R\$ 81.900,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

60	<p>BOLINHO ZERO AÇÚCAR SABOR CHOCOLATE C/ RECHEIO DE CHOCOLATE I INGREDIENTES RECHEIO SABOR CHOCOLATE (MALTODEXTRINA, AMIDO, CACAU EM PÓ, SAL IODADO, UMECTANTE: SORBITOL, CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO, GELIFICANTE: CLORETO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ESPESSANTES: CARRAGENA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, EDULCORANTE: SUCRALOSE), FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ DESNATADO, AMIDO, ESPESSANTE: POLIDEXTROSE, UMECTANTES: SORBITOL E GLICERINA, ESTABILIZANTES: MALTITOL, GOMA GUAR, GOMA XANTANA, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DE ÁCIDO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, CONSERVADORES: PROPIONATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES: ACESULFAME DE POTÁSSIO E SUCRALOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM OVO E DERIVADOS DE TRIGO, DE SOJA E DE LEITE. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA E AVEIA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM INDIVIDUAL 40G</p>	15000	R\$ 5,23	R\$ 78.450,00
----	---	-------	----------	---------------





**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

61	<p>BOLINHO ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR CENOURA C/ RECHEIO DE CHOCOLATE INGREDIENTES RECHEIO SABOR CHOCOLATE (MALTODEXTRINA, AMIDO, CACAU EM PÓ, SAL IODADO, UMECTANTE: SORBITOL, CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO, GELIFICANTE: CLORETO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ESPESSANTES: CARRAGENA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, EDULCORANTE: SUCRALOSE), FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO, GORDURA VEGETAL, SUCO DE CENOURA CONCENTRADO, LEITE EM PÓ DESNATADO, AMIDO, ESPESSANTE: POLIDEXTROSE, UMECTANTES: SORBITOL E GLICERINA, ESTABILIZANTES MALTITOL, GOMA GUAR, GOMA XANTANA, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DE ÁCIDO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, CONSERVADORES: PROPIONATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES: ACESULFAME DE POTÁSSIO E SUCRALOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM OVO E DERIVADOS DE TRIGO, DE SOJA E DE LEITE. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA E AVEIA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM INDIVIDUAL 40G</p>	15000	R\$ 5,23	R\$ 78.450,00
----	--	-------	----------	---------------



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

62	BOLINHO ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES LARANJA C/ RECHEIO DE LARANJA INGREDIENTES RECHEIO SABOR LARANJA (LARANJA, SORBITOL, MALTODEXTRINA, AMIDO MODIFICADO, ÁGUA, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CORANTE NATURAL CÚRCUMA, CORANTE ARTIFICIAL AMARELO SUNSET, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE LARANJA, EDULCORANTE: SUCRALOSE , ACIDULANTE ÁCIDO CITRICO, CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO), FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVO, GORDURAVEGETAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, AMIDO, POLPA DE LARANJA, ESPESSANTE: POLIDEXTROSE, UMECTANTE: SORBITOL E GLICERINA, ESTABILIZANTE MALTITOL, GOMA GUAR E GOMA XANTANA, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DE ÁCIDO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADORES: PROPIONATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, EDULCORANTES: ACESSUFAME DE POTÁSSIO E SUCRALOSE. ALÉRGICO: CONTÉM OVO, DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E LEITE. PODE CONTER: CENTEIO, CEVADA, AVEIA E AMENDOIM. CONTÉM GLUTÉN.	15000	R\$ 5,23	R\$ 78.450,00
63	BOLO INDUSTRIALIZADO DE 40G SABORES MORANGO, CHOCOLATE E BAUNILIA	100	R\$ 1,81	R\$ 180,70
64	BOMBOM RECHEADO AO LEITE COM AVELÃ , PACOTE DE 1 KG, COM 50 UNIDADE EMBALAGEM EM SACO	200	R\$ 38,87	R\$ 7.774,00
65	BRÓCOLIS COMUM - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCOS, ÍNTEGROS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	2000	R\$ 5,79	R\$ 11.570,00
66	CACAU EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. INGREDIENTES: CACAU EM PÓ. EMBALAGEM: 200G	8000	R\$ 24,04	R\$ 192.320,00
67	CAFE TORRADO E MOIDO PACOTE COM 500 GRS COM GRAU DE TORRA MEDIA HOMOGENEO HERMETICAMENTE FECHADO OU EMBALADO A VÁCUO POR PROCESSO AUTOMATIZADO COM CERTIFICADO ABINC/PCQ - MINIMO QUALIDADE TRADICIONAL	8000	R\$ 9,49	R\$ 75.920,00
68	CALDO DE BACON EM PÓ PCT 1 KG	50	R\$ 12,86	R\$ 642,85
69	CALDO DE CARNE EM PÓ 1 KG.	50	R\$ 9,10	R\$ 455,00
70	CALDO DE GALINHA EM PÓ 1 KG	50	R\$ 9,10	R\$ 455,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

71	CANELA EM PO PCT DE 500 GRS	100	R\$ 23,26	R\$ 2.325,70
72	CANJICA DE MILHO - BRANCO TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE - EMB. 500G	12000	R\$ 2,15	R\$ 25.740,00
73	CARÁ - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	2000	R\$ 5,85	R\$ 11.700,00
74	CARNE BOVINA CHARQUE EMBALADO Á VACUO - KG	1000	R\$ 38,74	R\$ 38.740,00
75	CARNE BOVINA MOÍDA - ACÉM - DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF	50000	R\$ 31,67	R\$ 1.583.400,00
76	CARNE BOVINA -MOIDA-MUSCULO- DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF , MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	8000	R\$ 33,46	R\$ 267.696,00
77	CARNE BOVINA PEDAÇOS - ACÉM - DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF, MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS	10000	R\$ 33,54	R\$ 335.400,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

78	CARNE BOVINA-PEDAÇO-COSTELÃO- DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF , MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	6000	R\$ 29,00	R\$ 174.018,00
79	CARNE BOVINA-PEDAÇO-MAÇA DE PEITO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF , MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	6000	R\$ 32,24	R\$ 193.440,00
80	CARNE BOVINA-PEDAÇO-MUSCULO- DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF , MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	8000	R\$ 28,47	R\$ 227.760,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

81	CARNE BOVINA-PEDAÇO-PALETA- DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF , MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	8000	R\$ 30,94	R\$ 247.520,00
82	CARNE DE 1º COXÃO MOLE DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; RESFRIADA, NÃO PODE ESTAR CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF , MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	30000	R\$ 34,84	R\$ 1.045.200,00
83	CASTANHA DE CAJU TORRADA 50G	300	R\$ 7,40	R\$ 2.219,10
84	CASTANHA DO PARÁ 50G	250	R\$ 11,39	R\$ 2.847,50
85	CATCHUP. COMPOSIÇÃO: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, GLUCOSE, SAL, AMIDO MODIFICADO, CONDIMENTOS, ESPECIARIAS E CONSERVANTE: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM E VALIDADE: PET 400G, COM VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	12000	R\$ 4,59	R\$ 55.080,00
86	CEBOLA BRANCA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; CASCA ÍNTEGRA SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADA ADEQUADAMENTE, NÃO PODE ESTAR MOLE OU MELANDO	10000	R\$ 3,24	R\$ 32.370,00
87	CEBOLINHA VERDE - 1ª QUALIDADE - MAÇO - MINIMO 30 TALOS	400	R\$ 2,93	R\$ 1.170,00
88	CENOURA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA E NEM MELANDO, SEM MANCHAS E IMPERFEIÇÕES	20000	R\$ 3,25	R\$ 65.000,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

89	CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE BANANA AVEIA E MEL CAIXA COM 24 UN	100	R\$ 28,34	R\$ 2.834,00
90	CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE BANANA CAIXA COM 24 UN	100	R\$ 28,34	R\$ 2.834,00
91	CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE BANANA COM CHOCOLATE CAIXA COM 24 UN	100	R\$ 28,34	R\$ 2.834,00
92	CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE CASTANHA DO PARA CAIXA COM 24 UN	100	R\$ 28,34	R\$ 2.834,00
93	CEREAL EM BARRA DE 22G SABOR DE COCO CAIXA COM 24 UN	100	R\$ 28,34	R\$ 2.834,00
94	CESTA BASICA TIPO 2 CONTENDO: 5 KG DE ARROZ TIPO 1; 5 KG DE AÇUCAR CRISTAL; 2 KG DE FEIJÃO; 1 KG DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE; 500 GR DE CAFÉ; 1 KG DE FUBÁ DE MILHO; 1 LATA DE OLEO 900ML; 1 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA; 1 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340 GR; 1 TABLETE DE SABÃO EM BARRA C/05 UN DE 200 GR CADA; 1 PCT DE PAPEL HIGIÊNICO C/04 ROLOS DE 30 MT CADA; 1 KG DE LEITE EM PÓ; 1 CX DE BOLACHA DE COCO 2KG; 3 SABONETE DE 90 GR CADA; 1 KG DE SAL REFINADO; 2 PCT DE LÃ DE AÇO C/08 UND DE 60GR CADA; 1KG DE RADURA.	400	R\$ 181,74	R\$ 72.696,00
95	CHA ERVA CIDREIRA, ERVA DOCE, CAMOMILA, MATE, PRETO -CAIXA COM SAJE COM PESO LIQUIDO EQUIVALENTE A NO MINIMO 10 GRAMAS CADA	8000	R\$ 3,24	R\$ 25.896,00
96	CHEIRO VERDE - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS E SUJIDADES; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	8000	R\$ 2,93	R\$ 23.400,00
97	CHICLETE , GOMA BASE, BICARBONATO DE SODIO, MONOFLUORFOSFATO DE SODIO, EDULCORANTES, SORBITOL, ISOMALTE, MANITOL, XILITOL, E XAROPE DE MANITOL, SUCRALOSE, AROMATIZANTE UMECTANTE, GLICEROL, ESPESSANTE, GOMA ARABICA, CORANTE INORGANICO: CX 100 UNIDADES	100	R\$ 7,14	R\$ 713,70
98	CHOCOLATE AO LEITE MOLDADO EM FOMATO DE BASTÃO PESO LÍQUIDO 16g. CAIXA COM 30 UNIDADES	100	R\$ 32,24	R\$ 3.224,00
99	CHOCOLATE BRANCO MOLDADO EM FOMATO DE BASTÃO PESO LÍQUIDO 16g. CAIXA COM 30 UNIDADES	100	R\$ 32,24	R\$ 3.224,00
100	CHOCOLATE RECHEADO AO LEITE CAIXA COM 126g x 20 UNIDADES INFORMAÇÕES DO PRODUTO WAFER CROCANTE RECHEADO E COBERTO COM O DELICIOSO CHOCOLATE AO LEITE	100	R\$ 5,84	R\$ 583,70



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

101	CHOCOLATE SABOR AMENDOAS E PASSAS BARRA DE 25G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	200	R\$ 33,93	R\$ 6.786,00
102	CHOCOLATE SABOR AVELÃ BARRA DE 25G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	200	R\$ 33,93	R\$ 6.786,00
103	CHOCOLATE SABOR CHOCOLATE BRANCO BARRA DE 25G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	200	R\$ 33,93	R\$ 6.786,00
104	CHOCOLATE SABOR CHOCOLATE COM CASTANHA DO PARÁ BARRA DE 25 G CADA CAIXA COM 15 UNIDADES	200	R\$ 33,93	R\$ 6.786,00
105	CHUCHU - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	8000	R\$ 4,23	R\$ 33.800,00
106	COCO RALADO SECO PACOTE COM 100 GRAMAS	500	R\$ 3,24	R\$ 1.618,50
107	COCO RALADO SECO PACOTE DE 1 KG	500	R\$ 19,34	R\$ 9.672,00
108	COMPOSTO LÁCTEO COM ÓLEOS VEGETAIS E FIBRAS, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO, VITAMINAS A, B2, B12, B5, E E K, RICO EM VITAMINAS C E D. PARA COMPLEMENTAÇÃO DE DIETAS PARA CRIANÇAS. GIRASSOL, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO-DIBÁSICO, FOSFATO DE SÓDIO-DIBÁSICO, FOSFATO DE CÁLCIO-DIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE CÁLCIO, CLORETO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, NICOTINAMIDA, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, L-FENILALANINA, L-HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSTATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO E SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. A PARTIR DO 10º MÊS. LATA DE 800G	1000	R\$ 74,90	R\$ 74.900,00
109	CORANTE NATURAL COLORAU. 500 GRAMAAS INGREDIENTE: SEMENTES DE URUCUM EM PÓ. NÃO CONTÉM GLÚTEN	1200	R\$ 16,78	R\$ 20.136,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

110	COUVE - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS E SUJIDADES; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. MOLHOS CONTENDO NO MÍNIMO 10 FOLHAS DE TAMANHO	3000	R\$ 2,86	R\$ 8.580,00
111	COUVE FLOR BRANCA - 1ª QUALIDADE	1000	R\$ 10,14	R\$ 10.140,00
112	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - CARNE DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, EMBALADAS À VÁCUO, CONGELADAS À 12 GRAUS CÉLSIUS (-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTE ALTERADAS. DEVERÁ APRESENTAR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COR: AMARELO-ROSADO; PELE LISA, MACIA E CLARA; CHEIRO: SUAVE E EM ESTADO DE CONGELAMENTO	50000	R\$ 11,44	R\$ 572.000,00
113	CREME DE LEITE CAIXA COM 1 KG INGREDIENTES CREME DE LEITE; LEITE EM PÓ DESNATADO; ESPESSANTE CELULOSE MICROCRISTALINA; CARRAGENA; ESTABILIZANTE; CITRATO DE SÓDIO.	10000	R\$ 18,53	R\$ 185.250,00
114	CREME DE LEITE UHT CAIXA COM 200GG CREME DE LEITE; LEITE EM PÓ DESNATADO; ESPESSANTE CELULOSE MICROCRISTALINA; CARRAGENA; ESTABILIZANTE; CITRATO DE SÓDIO.	8000	R\$ 3,77	R\$ 30.160,00
115	CREME DE MILHO - EMBALAGEM 500 GRAMAS	500	R\$ 2,08	R\$ 1.040,00
116	CREME VEGETAL, ORIGINAL, COM SAL, PESO LÍQUIDO 500G. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, SAL, CLORETO DE POTÁSSIO. VITAMINAS E, A E D; EMULSIFICANTES MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA E ANTIOXIDANTES TBHQ E BHT. NÃO CONTÉM GLÚTEN. SIMILAR A BECEL ORIGINAL	1000	R\$ 5,06	R\$ 5.057,00





**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

117	DOCE DE LEITE CREMOSO EM SACHE DE 30G. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CLORETO DE SÓDIO, LACTOSE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO.	10000	R\$ 51,25	R\$ 512.500,00
118	DOCE DE LEITE EM PASTA POTE DE 400 GRAMAS	500	R\$ 4,54	R\$ 2.268,50
119	DOCE DE LEITE EM PEDAÇO, PESO MÉDIO DE 30G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CLORETO DE SÓDIO, LACTOSE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO.	10000	R\$ 37,15	R\$ 371.500,00
120	ERVILHA CONCERVA EM LATA 170G .	2500	R\$ 2,79	R\$ 6.975,00
121	ESPINAFRE MAÇO IN NATURA, 1ª QUALIDADE; - COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E L	500	R\$ 4,88	R\$ 2.437,50
122	EXTRATO DE TOMATE - 1º QUALIDADE, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 30G: VALOR ENERGÉTICO 15 KCAL=63KJ; CARBOIDRATOS 2,9G; PROTEÍNAS 0,8G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 1,1G; SÓDIO 110MG. LATA DE 850G	15000	R\$ 11,43	R\$ 171.405,00
123	FARINHA BEJU - MANDIOCA - PACOTE COM 500 GRAMAS	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.095,00
124	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1 KG	5000	R\$ 4,50	R\$ 22.490,00
125	FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA, SECA, TIPO 1, FINA, (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG	8000	R\$ 5,11	R\$ 40.872,00
126	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA TRADICIONAL PCT 500GRS	1000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
127	FARINHA DE MILHO - ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG., COM DADO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO.	800	R\$ 6,36	R\$ 5.085,60
128	FARINHA DE ROSCA PACOTE COM 500 GR	500	R\$ 4,54	R\$ 2.268,50
129	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO	10000	R\$ 3,35	R\$ 33.540,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

130	FARINHA LÁCTEA - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E AROMATIZANTES - LATA/CX 400 GRAMAS.	300	R\$ 10,91	R\$ 3.272,10
131	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1, GRUPO ANÃO EMBALAGEM CONTENDO 1KG COM ROTULAGEM ESPECÍFICA. SEM MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS E INSETOS. NÃO PODE ESTAR MOFADO, ARDIDO, GERMINADO, CARUNCHADO E NEM ATACADO POR LAGARTAS DAS VAGENS; NEM AMASSADOS, DANIFICADOS, PARTIDO E QUEBRADO OU IMATURO	20000	R\$ 6,50	R\$ 130.000,00
132	FERMENTO BIOLÓGICO EM TABLETES DE 125 GRAMAS PARA FABRICAÇÃO DE PÃO E ROSCA	100	R\$ 7,14	R\$ 713,70
133	FERMENTO BIOLÓGICO SECO DE 500 GRAMAS PARA A FABRICAÇÃO DE PÃO E ROSCA	1000	R\$ 28,08	R\$ 28.080,00
134	FERMENTO EM PÓ - INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLUTÉN - LATA 100 GRAMAS PARA BOLOS	200	R\$ 2,21	R\$ 442,00
135	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ- LATA DE 250G. EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPA DE ROSCA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO (ESPÉCIES DOADORAS: AGROBACTERIUM TUMEFACIENS, BACILUS THURINGIENSIS, SPHINGOBIUM HERBICIDOROVANS, STREPTOMYCES VIRIDOCROMOGENES E ZEA MAYS), BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCICO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO PODE CONTER GLÚTEN. COM MEDIDOR NA TAMPA EQUIVALENTE A 1(UMA) COLHER DE SOPA	1500	R\$ 6,01	R\$ 9.009,00
136	FIGADO BOVINO	600	R\$ 16,64	R\$ 9.984,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

137	FILE DE PEITO DE FRANGO SEM PELE- DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, EMBALADAS À VÁCUO, CONGELADAS À 12 GRAUS CÉLSIUS (-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTE ALTERADAS. DEVERÁ APRESENTAR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COR: AMARELO-ROSADO; PELE LISA, MACIA E CLARA; CHEIRO: SUAVE E EM ESTADO DE CONGELAMENTO	10000	R\$ 18,04	R\$ 180.440,00
138	FILÉ DE PEIXE - MERLUSA	800	R\$ 44,20	R\$ 35.360,00
139	FÓRMULA DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES A PARTIR DO 6º MÊS. CONTÉM PROTEÍNAS LÁCTEAS, DHA, ARA E PREBIÓTICOS. TEOR ERÚCICO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO-DIBÁSICO, FOSFATO DE SÓDIO-DIBÁSICO, FOSFATO DE CÁLCIO-DIBÁSICO, CLORETO DE CÁLCIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), ÓLEO DE MILHO, FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, NICOTINAMIDA, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, L-FENILALANINA, L-HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSTATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO E SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. A PARTIR DO 6º MÊS. LATA DE 800G	1000	R\$ 71,56	R\$ 71.560,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

140	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES - INGREDIENTES: LACTOSE, CONCENTRADO PROTÉICO DE SORO DE LEITE*, OLEÍNA DE PALMA, LEITE DESNATADO*, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELENATO DE SÓDIO), LECITINA DE SOJA, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), L-FENILALANINA, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, BITARTARATO DE COLINA, TAURINA , L-HISTIDINA, MIO-INOSITOL, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSTATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO E SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), L-CARNITINA, PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES. LATA 800G	1000	R\$ 51,49	R\$ 51.490,00
-----	---	------	-----------	---------------



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

141	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES - INGREDIENTES: SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, LACTOSE, OLEÍNA DE PALMA, LEITE DESNATADO, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, GALACTOOLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L- ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), L-FENILALANINA, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, TAURINA, MIO-INOSITOL, L-HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSTATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO E SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), BITARTARATO DE COLINA, L-CARNITINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E ACIDULANTES HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO E ÁCIDO CÍTRICO. PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES. LATA DE 800G	1000	R\$ 53,78	R\$ 53.780,00
-----	---	------	-----------	---------------



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

142	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO DE LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM PROTEÍNA LÁCTEA EXTENSAMENTE HIDROLISADA COM PREBIÓTICOS (GOS/FOS) DHA E ARA NUCLEOTÍDEOS. INGREDIENTES: PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DE LEITE, MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, CANOLA, COCO, GIRASSOL), FIBRAS ALIMENTARES (GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS E FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS), FOSFATO TRICÁLCICO, CLORETO DE POTÁSSIO, ÓLEO DE PEIXE, CLORETO DE MAGNÉSIO, CITRATO TRISSÓDICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE COLINA, L-ÁCIDO ASCÓRBICO, TAURINA, L-ASCOBATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, MIO-INOSITOL, SULFATO DE ZINCO, NUCLEOTÍDEOS (URIDINA, CITIDINA, ADENOSINA, INOSINA, GUANOSINA), ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, D-BIOTINA, SULFATO CÚPRICO, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, PALMITATO DE RETINILA, DL-ALFA TOCOFEROL, CIANOCOBALAMINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, COLECALCIFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE ÉSTERES DE ÁCIDO CÍTRICO E MONO E DIGLICERÍDEOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA 800GR.	1000	R\$ 68,59	R\$ 68.590,00
-----	---	------	-----------	---------------



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

143	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO DE LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM PROTEÍNA LÁCTEA EXTENSAMENTE HIDROLISADA E COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DE LEITE (FONTE PROTEICA), TRIGLÍCIDOS DE CADEIA MÉDIA, ÓLEOS VEGETAIS (COLZA, GIRASSOL, PALMA), FOSFATO TRICÁLCICO, FOSFATO DE HÍDROGÊNIO DE POTÁSSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CLORETO DE COLINA, L-ÁCIDO ASCÓRBICO, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, TAURINA, MIO-INOSITOL, SULFATO FERROSO, DL - ALFA TOCOFEROL, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NUCLEOTÍDEOS (SAL DISSÓDICO DE URIDINA, 5-MONOFOSFATO, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5 MONOFOSFATO, INOSINA 5-MONOFOSFATO, GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, D-BIOTINA, SULFATO CÚPRICO, ÁCIDO N-PTEROIL-GLUTÂMICO, SULFATO DE MANGANÊS, RETINIL PALMITATO, RIBOFLAVINA, CIANOCOBALAMINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, COLECALCIFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, IODETO DE POTÁSSIO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE MONO E DIGLICÉRIDOS DE ÁCIDOS GRAXOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA DE 400G.	1000	R\$ 48,78	R\$ 48.780,00
144	FRANGO INTEIRO ABATIDO CONGELADO	15000	R\$ 10,37	R\$ 155.610,00
145	FUBÁ DE MILHO - ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, MOFO E FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM DE 1KG, COM ROTULAGEM ESPECÍFICA	3000	R\$ 3,19	R\$ 9.555,00
146	GELATINA DIETÉTICA - 12,5 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO.	300	R\$ 2,98	R\$ 893,10
147	GELEIA DE FRUTAS MORANGO ZERO AÇÚCAR. SOMENTE COM AÇÚCARES PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES. MORANGO, EDULCORANTES: SORBITOL E SUCRALOSE, ESTABILIZANTE PECTINA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, AGENTE DE FIRMEZA FOSFATO TRICÁLCICO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO E CORANTES: CARMIM E URUCUM. EMBALAGEM 230G	8000	R\$ 23,04	R\$ 184.320,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

148	GOIABADA BARRA DE 1 KG	300	R\$ 7,54	R\$ 2.262,00
149	GOIABADA EM PASTA, EMBALAGEM DE 2,5 KG	300	R\$ 19,63	R\$ 5.889,00
150	GOIABADINHA EM BARRAS DE 30 GRAMAS CADA CAIXA COM 24 UNIDADES PESO LIQUIDO DE 720 GRAMAS	400	R\$ 11,31	R\$ 4.524,00
151	GRANOLA SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM 500G INGREDIENTES: AVEIA EM FLOCOS, EXTRATO DE MALTE, GÉRMEN DE TRIGO, LINHAÇA SEMENTE, FLOCOS DE MILHO, MAÇÃ DESIDRATADA, CASTANHA DE CAJU, UVA PASSA, CASTANHA DO PARA E GERGELIM.	4000	R\$ 15,86	R\$ 63.440,00
152	INHAME - 1ª QUALIDADE, DE CASCA SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, COM TAMANHO UNIFORME	6000	R\$ 5,46	R\$ 32.760,00
153	IOGURTE INTEGRAL COM POLPA DE FRUTA - PESO LÍQUIDO 1000G. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE FRUTA (AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, ÁGUA, AROMA ARTIFICIAL DE FRUTA, CORANTES NATURAIS, ESPESSANTE CARRAGENA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), CORANTES NATURAIS E FERMENTO LÁCTEO. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 200G: VALOR ENERGÉTICO 174KCAL=731KJ; CARBOIDRATOS 24G; PROTEÍNAS 6G; GORDURAS TOTAIS 6G; GORDURAS SATURADAS 3,7G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 0G; SÓDIO 176MG SABORES: COCO E MORANGO	50000	R\$ 5,59	R\$ 279.500,00
154	IOGURTE INTEGRAL NATURAL 180GRS [ING.LEITE PADRON. PROT. LACTEAS LEITE EM PÓ DESN E FERM. LACTEO, VLR ENERGETICO 130KCAL = 550KJ, CARBOIDRATOS 11GRS, PROTEINAS 7,9GRS, GORD. TOT 6,1GRS, SAT. 3,8GRS, TRANS 0GRS, FIBRAS 0GRS, SODIO 101MG, CALCIO 300MG	2000	R\$ 3,29	R\$ 6.580,00
155	IOGURTE NATURAL INTEGRAL. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E/OU LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. POTE 170G	12000	R\$ 2,94	R\$ 35.280,00
156	LARANJA PERA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - PESO UNITÁRIO ENTRE 150 E 200G, CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, SUCULENTA E DOCE, NÃO PODE ESTAR MURCHA E NEM ESTRAGADA.	50000	R\$ 2,65	R\$ 132.600,00





**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

157	LARANJA PONKAM -1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	5000	R\$ 5,84	R\$ 29.185,00
158	LEITE CONDENSADO CONSISTENTE LATA 1,05 KG	600	R\$ 27,16	R\$ 16.294,20
159	LEITE DE COCO. LEITE DE COCO, ÁGUA, CONSERVADOR INS 202, INS 211 E INS 223. ACIDULANTE INS 330 E ESPESSANTE INS 466. EMBALAGEM 500ML.	12000	R\$ 14,59	R\$ 175.080,00
160	LEITE IN-NATURA INTEGRAL - PASTEURIZADO, EM SACO DE 1 LITRO, TIPO C, PESO LIQUIDO DE 1000ML, EMBALAGEM DE PLÁSTICO RESISTENTE, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (5°C) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTE ESTUFADAS OU FURADAS. A ENTREGA DEVERÁ SER REALIZADA TODOS OS DIAS DA SEMANA	100000	R\$ 4,41	R\$ 440.700,00
161	LEITE UHT DESNATADO LONGA VIDA - INGREDIENTES: LEITE DESNATADO E ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 200ML - VALOR ENERGÉTICO 64 KCAL=269KJ; CARBOIDRATOS 10G; PROTEÍNAS 6G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 0G; SÓDIO 120MG; CÁLCIO 240MG. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	3000	R\$ 5,11	R\$ 15.327,00
162	LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA - INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 200ML - VALOR ENERGÉTICO 118 KCAL=496KJ; CARBOIDRATOS 10G ; PROTEÍNAS 6G; GORDURAS TOTAIS 6G; GORDURAS SATURADAS 4G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 0G; SÓDIO 120MG; CÁLCIO 240MG. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	10000	R\$ 5,11	R\$ 51.090,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

163	LEITE UHT SEMIDESNATADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE - INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 200ML - VALOR ENERGÉTICO 82 KCAL=344KJ; CARBOIDRATOS 10G DOS QUAIS LACTOSE 0G, GALACTOSE 5G, GLICOSE 5G; PROTEÍNAS 6G; GORDURAS TOTAIS 2G; GORDURAS SATURADAS 1,2G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 0G; SÓDIO 120MG; CÁLCIO 240MG. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	1000	R\$ 5,59	R\$ 5.590,00
164	LIMÃO - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
165	LINGUIÇA CALABRESA-1º QUALIDADE	6000	R\$ 25,74	R\$ 154.440,00
166	LINGUIÇA SUÍNA - PURA - 1ª QUALIDADE	8000	R\$ 23,14	R\$ 185.120,00
167	LOMBO SUÍNO CONGELADO - PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF, MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS	12000	R\$ 22,90	R\$ 274.800,00
168	LOURO EM FOLHAS PCT COM 12 UNIDADE DE 5 GR	200	R\$ 1,94	R\$ 387,40
169	MAÇÃ NACIONAL - IN NATURA, 1ª QUALIDADE CASCA LISA, INTEGRAL, CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, NÃO PODE ESTAR MURCHA E NEM AMASSADA, COM PESO UNITÁRIO ENTRE 100 E 150G	25000	R\$ 8,19	R\$ 204.750,00
170	MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE 8, COM OVOS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM. PACOTE DE 500G	30000	R\$ 2,70	R\$ 81.120,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

171	MACARRÃO - TIPO PARAFUSO, COM OVOS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM. PACOTE DE 500G	10000	R\$ 2,73	R\$ 27.300,00
172	MACARRÃO COM OVOS AVE MARIA PACOTE 500 GRAMAS	3000	R\$ 2,93	R\$ 8.775,00
173	MACARRÃO COM OVOS PADRE NOSSO PACOTE DE 500 GRAMAS	7000	R\$ 2,93	R\$ 20.475,00
174	MACARRÃO COM OVOS PENNE PACOTE COM 500 GRAMAS	1000	R\$ 2,93	R\$ 2.925,00
175	MAIONESE BALDE COM 3 KG DESCRIÇÃO MAIONESE FEITA COM INGREDIENTES ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE NATURAL PÁPRICA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM OVO E DERIVADOS DE SOJA.	1000	R\$ 56,87	R\$ 56.870,00
176	MAIONESE. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE NATURAL PÁPRICA E AROMATIZANTE. POTE 500G	12000	R\$ 7,49	R\$ 89.880,00
177	MAMÃO FORMOSA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS E NEM AMASSADOS	5000	R\$ 3,84	R\$ 19.175,00
178	MANDIOCA - DESCASCADA, CRUA, CONGELADA, DE 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, DEVE ESTAR BRANCA E UNIFORME, COM ROTULAGEM ESPECÍFICA, CONTENDO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE	20000	R\$ 5,71	R\$ 114.140,00
179	MANTEIGA DE LEITE DE 1º QUALIDADE POTE COM 1KG	300	R\$ 45,36	R\$ 13.607,10
180	MARACUJÁ - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA	500	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00
181	MARGARINA DE 1º QUALIDADE COM 250 GRAMAS SEM SAL CAIXA COM 24 UNIDADE	30	R\$ 79,94	R\$ 2.398,11



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

182	MARGARINA DE 1º QUALIDADE COM 1 KG COM SAL 65 % DE LIPÍDIOS CX COM 06 UN	500	R\$ 74,36	R\$ 37.180,00
183	MASSA PARA TAPIOCA INGREDIENTES: FÉCULA DE MANDIOCA E ÁGUA. ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO. CONSERVANTE: SORBATO DE POTÁSSIO. EMBALAGEM: 1KG	12000	R\$ 8,39	R\$ 100.680,00
184	MAXIXE - 1ª QUALIDADE	100	R\$ 2,41	R\$ 241,00
185	MELANCIA - 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	8000	R\$ 2,46	R\$ 19.656,00
186	MELÃO - 1ª QUALIDADE	1500	R\$ 4,55	R\$ 6.825,00
187	MILHO DE PIPOCA 1º QUALIDADE- PCT 500 GRAMAS	1000	R\$ 3,09	R\$ 3.094,00
188	MILHO VERDE - LATA 300 GRAMAS	1500	R\$ 2,98	R\$ 4.465,50
189	MILHO VERDE ESPIGAS PACOTE COM 10 UNIDADES MATUREZAÇÃO MÉDIA GRANADAS POR IGUAL EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE -	1500	R\$ 15,47	R\$ 23.205,00
190	MILHO VERDE LATA DE 3KG	200	R\$ 20,66	R\$ 4.131,40
191	MINGAU DE ARROZ FARINHA DE ARROZ, AÇUCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS CARBONATO DE CALCIO FOSFATO DE SODIO.DIBÁSICO FUMARATO FERROSO SULFATO DE ZINCO ) VITAMINAS (C, E, NIACINA, ÁCIDO PATONICO, VIT. A, B1, B6, D, ACIDO FÓLICO) AROMATIZANTE VANILINA, GLÚTEN E	300	R\$ 10,00	R\$ 2.999,10
192	MINGAU DE AVEIA, CONTENDO FARINHA DE ARROZ E AVEIA, AÇUCAR, EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO VITAMINAS(C E B1)FUMARATO, AROMA VANILINA, GLÚTEN E TRAÇOS DE LEITE, LATA DE 400 GRAMAS	200	R\$ 10,00	R\$ 1.999,40
193	MINGAU DE MILHO CONTENDO FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO CARBONATO DE CÁLCIO FUMARATO FERROSO SULFATO DE ZINCO) VITAMINAS (VITAMINA C NIACINA, VITAMINA E ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A	200	R\$ 10,00	R\$ 1.999,40



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

194	MISTURA PARA BOLO ZERO AÇÚCAR. SABORES VARIADOS. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, ALTO TEOR DE FIBRAS; FÁCIL DE PREPARAR, BASTA APENAS ADICIONAR 2 OVOS E 150ML DE ÁGUA OU LEITE, LEITE SEM LACTOSE OU A BEBIDA VEGETAL DE SUA PREFERÊNCIA; NÃO É NECESSÁRIO ADICIONAR MANTEIGA OU MARGARINA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, CACAU LECITINADO, GORDURA VEGETAL, SAL, AGENTES DE CORPO: MALTITOL E POLIDEXTROSE, EMULSIFICANTE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, FERMENTOS QUÍMICOS: FOSFATO MONOCÁLCIO, DIFOSFATO DE CÁLCIO E BICARBONATO DE SÓDIO, AROMATIZANTES, ESPESSANTE GOMA XANTANA E EDULCORANTE SUCRALOSE. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. PODE CONTER SOJA. EMBALAGEM 300G	15000	R\$ 16,49	R\$ 247.350,00
195	MIX DE CASTANHAS EMBALAGEM INDIVIDUAL 25G. CASTANHA DO PARÁ, NOZ, CASTANHA DE CAJU, UVAS PASSAS.	5000	R\$ 5,55	R\$ 27.760,00
196	MOLHO DE SOJA DE 1 LITRO	384	R\$ 28,71	R\$ 11.024,64
197	MOLHO PIMENTA. INGREDIENTES ÁGUA, POLPA DE PIMENTA, VINAGRE, SAL, AÇÚCAR, CONDIMENTOS, ESTABILIZANTE - GOMA XANTANA, CONSERVADOR - SORBATO DE POTÁSSIO. EMBALAGEM: SACHE 3ML. CAIXA COM 200 UNIDADES	2000	R\$ 38,89	R\$ 77.780,00
198	MOSTARDA . INGREDIENTES: VINAGRE, AÇÚCAR, SEMENTE DE MOSTARDA, AMIDO MODIFICADO, SAL, CÚRCUMA, PIMENTA-BRANCA, PÁPRICA, GENGIBRE E CONSERVADORES SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: PODE CONTER SOJA. EMBALAGEM 170G	12000	R\$ 9,85	R\$ 118.200,00
199	NOZ MOSCADA - 10 GRAMAS	100	R\$ 3,24	R\$ 323,70
200	ÓLEO DE SOJA REFINADO - EMBALADOS EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 900ML, COM ROTULAGEM ESPECÍFICA COM DATA DE VALIDADE NO MAXIMO 6 MESES APOS DATA DE FABRICAÇÃO	30000	R\$ 8,06	R\$ 241.800,00
201	OREGANO PCT DE 100 GR	480	R\$ 11,56	R\$ 5.547,36
202	OVOS CAIPIRA DE 1º QUALIDADE	500	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00
203	OVOS DE GALINHA - DE GRANJA BRANCO, NOVOS, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADO EM CARTELAS, NÃO PODE ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA, DE 1ª QUALIDADE.	15000	R\$ 5,17	R\$ 77.610,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

204	OVOS DE GALINHA - DE GRANJA VERMELHO, NOVOS, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADO EM CARTELAS, NÃO PODE ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA, DE 1ª QUALIDADE.	15000	R\$ 5,84	R\$ 87.555,00
205	PAÇOCA ROLHA EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 15G, POTE COM 50 UNID. INGREDIENTES: AMENDOIM, AÇÚCAR E SAL	5000	R\$ 19,69	R\$ 98.450,00
206	PÃO BRIOCHE 25G	10000	R\$ 1,19	R\$ 11.900,00
207	PÃO BRIOCHE INTEGRAL 25G COM MIX DE SEMENTES, GERGELIM, CHIA, SEMENTE GIRASSOL E LINHAÇA.	10000	R\$ 1,62	R\$ 16.200,00
208	PÃO CARECA 50 GRAMAS	15000	R\$ 17,25	R\$ 258.765,00
209	PÃO DE FORMA INTEGRAL SEM AÇÚCAR E ZERO DE GORDURAS TRANS, FEITO COM FARINHA 100% INTEGRAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, GLÚTEN, SEMENTE DE GIRASSOL, GRÃO DE TRIGO, GRÃO DE CENTEIO, FLOCOS DE AVEIA, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE CENTEIO, VINAGRE, SAL, SEMENTE DE LINHAÇA, GRÃO DE QUINOA, GRITZ DE SOJA, GERGELIM, GRÃO DE MILHETO, GRÃO DE CEVADA, GRÃO DE TRITICALE, EMULSIFICANTES: GOMA GUAR, POLISORBATO 80 E ESTEAROIL- 2-LACTIL LACTATO DE CÁLCIO, CONSERVADORES: PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SÓRBICO, MELHORADORES DE FARINHA: FOSFATO MONOCÁLCICO, CLORETO DE AMÔNIO E ÁCIDO ASCÓRBICO, ACIDULANTE: ÁCIDO LÁCTICO. PACOTE 350 A 500G	10000	R\$ 7,46	R\$ 74.600,00
210	PÃO DE SAL FRANCÊS 25 GRAMAS COM MANTEIGA FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	30000	R\$ 16,50	R\$ 494.910,00
211	PÃO DE SAL FRANCÊS 25 GRAMAS COM MARGARINA FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	30000	R\$ 15,64	R\$ 469.170,00
212	PÃO DE SAL FRANCÊS 25 GRAMAS COM MARGARINA LIGHT FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE 1º QUALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	8000	R\$ 15,93	R\$ 127.400,00
213	PÃO DE SAL FRANCÊS 50 GRAMAS COM MANTEIGA FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE ISENTOS DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	8000	R\$ 15,99	R\$ 127.920,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

214	PÃO DE SAL FRANCÊS 50 GRAMAS COM MARGARINA LIGTH FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE 1° QUALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	6000	R\$ 15,99	R\$ 95.940,00
215	PÃO FRANCÊS DE 25 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SAL, AÇÚCAR, ÁGUA, REFORÇADOR, ÓLEO EMULSIFICANTE OU CONDICIONADOR E FERMENTO (SECO OU BIOLÓGICO). A CASCA DEVERÁ SER DOURADA NA PARTE SUPERIOR E MARROM NA INFERIOR, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 1 A 2 MM, NÃO DURA E SIM CROCANTE, SEM A PRESENÇA DE PESTANA OU INCISÃO DA MASSA. COM MIOLO CONSISTENTE, DE COR CREME, COM CAVIDADES IRREGULARES, TEXTURA MACIA, AVELUDADA, SEDOSA E ELÁSTICA. O VOLUME DEVERÁ SER NORMAL PARA O PESO (25 GRAMAS), SIMÉTRICO, UNIFORMIDADE NO ASSADO, AROMA E SABOR TÍPICOS, COM QUEBRA UNIFORME E VISÍVEL.	50000	R\$ 15,60	R\$ 780.000,00
216	PÃO FRANCÊS DE 50 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SAL, AÇÚCAR, ÁGUA, REFORÇADOR, ÓLEO EMULSIFICANTE OU CONDICIONADOR E FERMENTO (SECO OU BIOLÓGICO). A CASCA DEVERÁ SER DOURADA NA PARTE SUPERIOR E MARROM NA INFERIOR, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 1 A 2 MM, NÃO DURA E SIM CROCANTE, SEM A PRESENÇA DE PESTANA OU INCISÃO DA MASSA. COM MIOLO CONSISTENTE, DE COR CREME, COM CAVIDADES IRREGULARES, TEXTURA MACIA, AVELUDADA, SEDOSA E ELÁSTICA. O VOLUME DEVERÁ SER NORMAL PARA O PESO (50 GRAMAS), SIMÉTRICO, UNIFORMIDADE NO ASSADO, AROMA E SABOR TÍPICOS, COM QUEBRA UNIFORME E VISÍVEL.	100000	R\$ 14,30	R\$ 1.430.000,00
217	PÃO FRANCES INTEGRAL 25G COM MANTEIGA	12000	R\$ 2,30	R\$ 27.600,00
218	PEPINO - 1ª QUALIDADE	1500	R\$ 3,76	R\$ 5.635,50



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

219	PERNIL SUÍNO CONGELADO. - PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO BRILHANTE, CHEIRO SUAVE; CONGELADA. DEVERÁ SER DE PROCEDÊNCIA IDÔNEA, COM CARIMBO DE FISCALIZAÇÃO DO SIF, MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ÓRGÃO COMPETENTE, TRANSPORTADOS EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS OU A VÁCUO, EM CONDIÇÕES CORRETAS E ADEQUADAS DE TEMPERATURA (CONGELADAS: -18°C, REFRIGERADAS 6°C) RESPEITANDO-SE AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS	12000	R\$ 22,19	R\$ 266.280,00
220	PIMENTA DE CHEIRO	1000	R\$ 3,24	R\$ 3.237,00
221	PIMENTA DO REINO MOIDA PCT 500 GRAMA	100	R\$ 45,37	R\$ 4.537,00
222	PIMENTÃO VERDE - QUILO, 1º QUALIDADE	600	R\$ 5,85	R\$ 3.510,00
223	PIMENTÃO VERMELHO 1º QUALIDADE	600	R\$ 11,44	R\$ 6.864,00
224	POLPA DE FRUTA - NATURAL, SABORES (MANGA, ACEROLA, GOIABA, MARACUJÁ), EM EMBALAGEM DE 100G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR Á 12 (DOZE) MESES, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ - 15°C.	200000	R\$ 2,70	R\$ 540.000,00





**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

225	POLPA DE FRUTA 100% NATURAL CONGELADA COM SELO DO MAPA. EMBALAGEM 100G. SABOR: CAJU, ACEROLA, MANGA, ABACAXI, MORANGO, GOIABA, LARANJA, MARACUJÁ, TAMARINDO, UVA, MELANCIA. POLPA DE FRUTA - NATURAL, SABORES (MANGA, ACEROLA, GOIABA, MARACUJÁ), EM EMBALAGEM DE 100G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR Á 12 (DOZE) MESES, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ - 15°C.	12000	R\$ 3,10	R\$ 37.200,00
226	POLVILHO DOCE ACONDICIONADO EM PCT 1 KG	150	R\$ 5,20	R\$ 780,00
227	QUEIJO MUSSARELA	360	R\$ 58,37	R\$ 21.013,20
228	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO	1000	R\$ 58,37	R\$ 58.370,00
229	QUEIJO RALADO	2400	R\$ 32,37	R\$ 77.688,00
230	QUIABO - 1ª QUALIDADE	1200	R\$ 11,38	R\$ 13.650,00
231	RAPADURA - SEM ADIÇÃO DE ESSENCIAS, CORANTES NATURAIS OU ARTIFICIAIS, CONSERVANTES E EDULCORANTES, ISENTO DE MATERIA TERROSA, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.	1000	R\$ 7,14	R\$ 7.137,00
232	RAPADURINHA EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 25G. CAIXA COM 36 UNIDADES. INGREDIENTES: CANA DE AÇÚCAR 100% NATURAL.	5000	R\$ 29,97	R\$ 149.850,00
233	REPOLHO BRANCO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE, AS FOLHAS DEVEM ESTAR VIÇOSAS, CABEÇA FECHADA, SEM EXCESSO DE FOLHAS INAPROVEITÁVEIS, NÃO PODE ESTAR COM FOLHAS AMARELADAS E MURCHAS	3000	R\$ 3,12	R\$ 9.360,00
234	REPOLHO ROXO 1º QUALIDADE	500	R\$ 4,94	R\$ 2.470,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

235	REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT INGREDIENTES: LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL E/OU LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CREME DE LEITE, ÁGUA, PROTEÍNA CONCENTRADA DE LEITE, CASEÍNATO DE CÁLCIO, CONCENTRADO DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, SAL, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTES POLIFOSFATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO LÁCTICO. CONTÉM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL. EMBALAGEM: 500GR	12000	R\$ 6,59	R\$ 79.080,00
236	SAL IODADO - SACHÊ DE 01 GRAMA - PACOTE COM 1000 UNIDADES	200	R\$ 38,22	R\$ 7.644,00
237	SAL IODADO REFINADO, ACONDICIONADO EM PCT DE 01 KG, PARA CONSUMO DOMESTICO.	8000	R\$ 1,43	R\$ 11.440,00
238	SALAME 1ª QUALIDADE	200	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00
239	SALGADINHO (INGREDIENTES NUTRICIONAL; VALOR ENERGÉTICO 4 % CARBOIDRATOS 3% PROTEINAS 1% GORDURA SATURADA 6% FIBRA ALIMENTAR 3% SÓDIO 16%) PACOTE COM 50 GRAMAS SABORES DE GALINHA, QUEIJO, PRESSUNTO, CEBOLA	1000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
240	SALSICHA - 1ª QUALIDADE, PARA HOT DOG, EM CONSERVA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, EM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	1000	R\$ 11,54	R\$ 11.544,00
241	SANITIZANTE DE FRUTAS, VERDURAS E VEGETAIS EM PÓ. COM LIBERAÇÃO DE CLORO ATIVO EM PH NEUTRO, SANITIZA DE FORMA EFICAZ SEM ATACAR OS ALIMENTOS, AUXILIA NA REMOÇÃO DE RESÍDUOS QUÍMICOS E SUJEIRAS. ASPECTO: PÓ FINO, COR: BRANCA, PH ( SOLUÇÃO 1%) 8,5 - 9,5 . COMPOSIÇÃO: DICLOISOCIANURATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE ATIVO: DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO 4,02. EMBALAGEM BALDE 3,6 KG.	10000	R\$ 69,70	R\$ 697.000,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

242	SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, LACTOSE, LEITE DESNATADO, FIBRAS ALIMENTARES (GALACTOOLIGOSSACARÍDEO E FRUTOOLIGOSSACARÍDEO), ÓLEOS DE PALMA, COCO E CANOLA; CONCENTRADO PROTÉICO DE SORO DE LEITE, ÓLEO DE MILHO, CARBONATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, (CITRATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, NICOTINAMIDA, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO E SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. PARA CRIANÇAS A PARTIR DO 6º MÊS. LATA DE 800G	1000	R\$ 86,79	R\$ 86.790,00
243	SORVETE EM POTE DE 1 KG SABORES VARIADOS	5000	R\$ 14,16	R\$ 70.785,00
244	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR ACEROLA	8000	R\$ 4,28	R\$ 34.216,00
245	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR CAJU	8000	R\$ 3,12	R\$ 24.960,00
246	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR GOIABA	8000	R\$ 3,38	R\$ 27.040,00
247	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR MANGA	8000	R\$ 3,38	R\$ 27.040,00
248	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR MARACUJA	8000	R\$ 7,28	R\$ 58.240,00
249	SUCO DE1º QUALIDADE SABOR ACEROLA EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	200	R\$ 38,55	R\$ 7.709,00
250	SUCO DE1º QUALIDADE SABOR CAJÚ EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	200	R\$ 38,55	R\$ 7.709,00
251	SUCO DE1º QUALIDADE SABOR GOIABA EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	200	R\$ 38,55	R\$ 7.709,00
252	SUCO DE1º QUALIDADE SABOR MANGA EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	200	R\$ 38,55	R\$ 7.709,00
253	SUCO DE1º QUALIDADE SABOR PESSEGO EM CAIXINHA TETRA PARK DE 200ML CAIXA COM 27 UNIDADES	200	R\$ 38,55	R\$ 7.709,00



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

254	SUCO EM PO - ADOÇADO PREPARA 2 LITRO SABORES VARIADAS PCT DE 240 GR	6000	R\$ 2,39	R\$ 14.352,00
255	SUCO EM PÓ - INGREDIENTE VALOR ENERGÉTICO 59 CALORIAS 4% CARBOIDRATOS 6% SÓDIO 1% VITAMINA C 33% PACOTE COM 1 KG PARA DILUIR EM 10 LITROS DE AGUA SABORES MANGA CAJÚ PESSÊGO ACEROLA TANGERINA	6000	R\$ 10,40	R\$ 62.400,00
256	TEMPERO COMPLETO - SEM PIMENTA, INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, AÇÚCAR, COENTRO, MANJERICÃO, ORÉGANO. EMBALAGEM DE 1KG, COM ROTULAGEM ESPECÍFICA	5000	R\$ 5,72	R\$ 28.600,00
257	TEMPERO COMPLETO 1º QUALIDADE TRADICIONAL, CONSTITUIDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS, EXCETO PIMENTA. EMBALAGEM 01 KG.	2000	R\$ 5,72	R\$ 11.440,00
258	TEMPERO ERVAS FINAS DESIDRATADAS. EMBALAGEM DE 10 A 15G. INGREDIENTES: ALECRIM, TOMILHO, MANJERICÃO, MANJERONA, ESTRAGÃO, SEGURELHA, SALSA, SALVIA, ORÉGANO.	10000	R\$ 3,39	R\$ 33.900,00
259	TOMATE SALADA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO A GRANDE; - CONSISTÊNCIA FIRME; - SEM SUJIDADE; - PELE LISA, BRILHANTE, LIVRE DE FUNGOS.	15000	R\$ 4,39	R\$ 65.910,00
260	TRIGO PARA KIBE 500 GR	1400	R\$ 4,54	R\$ 6.351,80
261	VAGEM - QUILO 1º QUALIDADE	1000	R\$ 11,44	R\$ 11.440,00
262	VINAGRE BRANCO - 750 ML - CX 12X1 COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	100	R\$ 31,06	R\$ 3.105,70
263	VINAGRE DE MAÇÃ - 750 ML - CX 12X1 - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE	100	R\$ 65,62	R\$ 6.562,40

### **JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO**

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal,

### **DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO**

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123 / 2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

**DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

**DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unai/MG, através de seu titular.

**DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA**

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

**DO REGISTRO DE PREÇOS**

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

**DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.



## **PREFEITURA DE UNAÍ**

### **ESTADO DE MINAS GERAIS**

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.

- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I parte integrante do Edital, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

**OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

**VIGÊNCIA DO CONTRATO**

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

**DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA**

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unai, 15 de Dezembro de 2021

**Marcelo Lepsqueur Torres**

**Assessor Municipal de Compras e Licitações**

Prefeitura Municipal de Unai